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25-lecie kapłaństwa ks. kan. Piotra Igielskiego, 
proboszcza w Kiełbasinie

O jeździe tunelem podczas kolejnego spotkania 
z cyklu „Odważ się na miłosierdzie”

W Roku Świętym Miłosierdzia 
i w roku 1050. rocznicy Chrztu Polski 
bp Andrzej Suski wyświęcił na pre-
zbiterów ośmiu diakonów. Uroczysta 
Msza św. z udzieleniem sakramentu 
święceń prezbiteratu odbyła się  
18 czerwca w katedrze pw. św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty 
w Toruniu. Diecezja toruńska wzbo-
gaciła się o nowych pasterzy, którzy 
zostali posłani, by głosić Ewangelię, 
sprawować sakramenty, włączać ludzi 
do wspólnoty Kościoła, jednać ich 
z Bogiem. Nowi kapłani, jako siewcy 
miłości, przez postawę swego życia, 
mają głosić światu orędzie o miłosier-
nej miłości Boga

SIEWCY MIŁOŚCI
KS. PAWEŁ BOROWSKI

Ks. Bartosz Adamski z parafii pw.  
św. Maksymiliana Kolbego w Gru-
dziądzu skierowany do parafii pw. 
św. Wojciecha Biskupa i Męczennika 
w Lidzbarku Welskim
Ks. Krzysztof Kownacki z parafii 
pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego 
w Grudziądzu skierowany do parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Chełmnie
Ks. Kamil Kurt z parafii pw. Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Działdowie 
skierowany do parafii pw. Podwyższe-
nia Krzyża Świętego w Grudziądzu
Ks. Robert Narodzonek z parafii pw. 
Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny 
w Jastrzębiu skierowany do parafii 
pw. św. Mikołaja Biskupa w Papowie 
Biskupim

Ks. Marek Stacherski z parafii pw.  
św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewange-
listy w Toruniu skierowany do parafii 
pw. św. Mikołaja Biskupa w Chełmży
Ks. Marcin Szlesiński z parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Koszelewach skierowany do parafii 
pw. św. Wojciecha Biskupa i Męczenni-
ka w Działdowie
Ks. Piotr Śliwiński z parafii pw. Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Lidzbarku skierowany do parafii pw. 
św. Mikołaja Biskupa w Grudziądzu
Ks. Jacek Wieczorek z parafii pw. 
Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Koszelewach skierowany do parafii 
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Działdowie

Neoprezbiterzy A.D. 2016

Nowi kapłani z biskupami 
Andrzejem Suskim, Józefem 

Szamockim i przełożonymi 
z seminarium
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M ichayland rozpoczął się tradycyjnie  
Mszą św. w  intencji wszystkich dzie-

ci Torunia w  kościele pw. św. Michała 
Archanioła na Rybakach, którą sprawował  
ks. Piotr Prusakiewicz CSMA – redaktor 
naczelny dwumiesięcznika „Któż jak Bóg”, 
duszpasterz toruńskich żużlowców. W wypeł-
nionej świątyni mówił o orędziu Bożego Miło-
sierdzia, prezentując obraz Jezusa Miłosier-
nego. Oprawę muzyczną przygotowała schola 
Promyki Maryi. Na zakończenie Eucharystii 
zostały rozdane losy loterii fantowej, w której 
można było wygrać ponad tysiąc nagród.

Kibicujemy rodzinom
O godz. 10. ks. Krzysztof Winiarski CSMA, 
dyrektor oratorium, otworzył „Fantastyczne 
Miasteczko Dzieciaków”, przekazując sym-
boliczny klucz do parku dla najmłodszych. 
W tym roku na małych gości czekało ponad 
60 stanowisk do zabawy. Zabawa trwała od 
godzin porannych do późnego popołudnia. 
Atrakcji było tak wiele, że nie sposób wszyst-
kich wymienić. Największym powodzeniem 

wśród dzieciaków cieszyło się malowanie 
twarzy i włosów. Organizatorzy szacują, że 
w imprezie uczestniczyło ok. 20 tys. osób.

– Na co dzień ten park jest nieco uśpiony, 
bowiem ludzie tutaj przychodzą raczej na 
spacery i dla odpoczynku. Jednak raz w roku 
to miejsce ożywa – cieszy się ks. Krzysztof 
Winiarski. Przez jeden dzień jest tutaj gwarno, 
wesoło i bardzo dużo się dzieje. To dobrze, że 
na festyn przychodzą całe rodziny. Mamy, ojco-
wie, dziadkowie i dzieci – wszyscy wspólnie 
się bawią, bo Michayland kibicuje rodzinom.

Wspierają dobro
Honorowy patronat nad imprezą objęli Piotr 
Całbecki – marszałek województwa kujawsko-
-pomorskiego oraz Michał Zaleski – prezydent 
Torunia. Zabawa nie byłaby możliwa bez 
pomocy sponsorów, ludzi dobrej woli, którzy 
materialnie i osobiście wspomogli imprezę. 
Na słowo uznania i podziękowania zasłużyli 
wolontariusze zawiązani z toruńskim orato-
rium skupieni w Michalickim Centrum Wolon-
tariatu, którzy w liczbie 200 osób pomagali na 

różny sposób w prawidłowym i bezpiecznym 
przebiegu Michaylandu.

O godz. 15 odbyło się losowanie nagród 
głównych w obecności szacownych gości: pre-
zydenta Michała Zaleskiego, radnego Sejmiku 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego Prze-
mysława Przybylskiego, proboszcza miejsca 
ks. Roberta Gizy CSMA, dyrektor Wydziału 
Zdrowia i Polityki Społecznej UMT Izabelli 
Miłoszewskiej, konsula honorowego Repu-
bliki Mołdawii Jana Mrozowskiego, Rafała 
Drączkowskiego z  Wyższej Szkoły Przed-
siębiorczości w Toruniu, prezesa Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Oczyszczania w  Toruniu 
Piotra Rozwadowskiego, prezes Banku Żyw-
ności w Toruniu Jadwigi Wojciechowskiej. 

Patronat medialny nad tegorocznym 
Michaylandem objęły: Telewizja Toruń, Radio 
Eska Toruń, Radio Wawa, Dziennik „Nowości” 
oraz Tygodnik Katolicki „Niedziela” i dwu-
miesięcznik „Któż jak Bóg”. Program pn. 
„Michayland 2016 – Fantastyczne Miasteczko 
Dzieciaków” dofinansowano ze środków Mia-
sta Toruń. Więcej na www.oratorium.torun.pl.

Barbara Namysłowska

Laureaci nagród głównych

Uczestnicy sympozjum wraz z bp. Andrzejem 
Suskim podczas zwiedzania archiwum

W czwartek 9 czerwca odbyło się sympozjum 
naukowe z okazji 15-lecia istnienia Archi-

wum Akt Dawnych Diecezji Toruńskiej. Spotka-
nie rozpoczęło się Mszą św. pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego  w  kaplicy Wyższego 
Seminarium Duchownego w Toruniu. Podczas 
Mszy św. Ksiądz Biskup wyraził wdzięczność 
byłemu i obecnemu dyrektorowi archiwum oraz 
współpracownikom za cichą pracę i wielką troskę 
o to, by historia nie uległa zapomnieniu. Biskup 
Andrzej podkreślił, że archiwum w sposób szcze-
gólny jest stróżem pamięci Kościoła.

Po Mszy św. uczestnicy sympozjum mogli 
zwiedzić archiwum i zapoznać się z jego pracą. 
Następnie w Centrum Dialogu im. Jana Paw- 
ła II  rozpoczęły się sesje wykładowe, które 
prowadził dyrektor archiwum ks. kan. Je- 
rzy Kalinowski. Prelegentami byli specjaliści 
z zakresu archiwistyki oraz osoby, które na 
co dzień pracują w archiwach. xpb

Stróż pamięci

MICHAYLAND

Toruniem po raz kolejny 
zawładnęły dzieci. 4 czerw-
ca w Parku Miejskim na 
Bydgoskim Przedmieściu 
odbył się „Michayland – 
Fantastyczne Miasteczko 
Dzieciaków”. Była to już  
22. edycja imprezy organi-
zowanej przez Oratorium 
im. bł. Bronisława Markie-
wicza w Toruniu

TORUŃ
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W kościele parafialnym pw. św. 
Jana Chrzciciela i  św. Mi- 

chała Archanioła w Lubawie 3 lip- 
ca bp Andrzej Suski zainaugu-
ruje proces beatyfikacyjny ksieni 

benedyktyńskiej m. Magdaleny 
Mortęskiej. 

O godz. 15 rozpocznie się 
Msza św., podczas której modlić 

się będziemy o  rychłą beatyfi-
kację Sługi Bożej, następnie 
zostanie zaprzysiężony trybu-
nał beatyfikacji. Postulatorem 
procesu będzie ks. prał. Sławo-
mir Oder, kapłan naszej diecezji, 
w kraju i  poza jego granicami 
znany przede wszystkim jako 
odpowiedzialny za prowadzenie 
procesu beatyfikacyjnego i kano-
nizacyjnego św. Jana Pawła II. 

Wydarzenie, na które serdecz-
nie wraz z lubawską wspólnotą 
parafialną i siostrami benedyk-
tynkami zapraszam, jako histo-
ryczny znak Bożego Miłosierdzia 
objawiającego się w ofiarowywa-
niu ludowi Bożemu przykładu 
świętych i świątobliwych ludzi, 
niech zjednoczy nas w Lubawie 
na wspólnej modlitwie.

Więcej informacji o m. Mag-
dalenie Mortęskiej na www.die-
cezja-torun.pl. 

Ks. kan. Marcin Staniszewski

III

zapraszamy

J eśli w twoim sercu jest miłość 
do Zbawiciela i  pragnienie 

służby Jemu oraz ludowi Boże-
mu, to wezwanie: „Pójdź za 
Mną!” nasz Pan kieruje dziś do 
Ciebie. Pragniesz kroczyć drogą 
powołania kapłańskiego i zostać 

żołnierzem Chrystusa? Zgłoś się 
do Księdza Rektora Wyższego 
Seminarium Duchownego Diece-
zji Toruńskiej do 8 lipca. Więcej 
szczegółów na temat rekrutacji 
na stronie internetowej www.
wsdtorun.pl.  SAI

S tudium Muzyki Kościelnej 
Diecezji Toruńskiej im. G.G. 

Gorczyckiego ogłasza nabór na 
rok szkolny 2016/2017. Nauka 
w studium odbywa się na dwóch 
kierunkach – organista i kantor. 
Kandydaci w  dniu inauguracji 
winni przedstawić następujące 
dokumenty: podanie, opinię pro-
boszcza, świadectwo maturalne 
lub ostatnio uzyskane świadec-
two szkolne, ewentualny dyplom 
lub świadectwo szkoły muzycz-
nej, 3 zdjęcia oraz wpłacić 150 
zł. Wspomniane dokumenty 
można też przesyłać na adres: 

Studium Muzyki Kościelnej Die-
cezji Toruńskiej, Kuria Diecezjal-
na Toruńska, ul. Łazienna 18, 
87-100 Toruń.

Inauguracja roku odbędzie się 
w sobotę 10 września br. o godz. 
9 w siedzibie Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej 
w Toruniu przy ul. Jodłowej 13 
(Rubinkowo I).

Dodatkowe informacje można 
uzyskać na stronie: www.stu-
diumorganistowskie.diecezja.
torun.pl bądź u dyrektora stu-
dium: tel. 603-943-694.

Ks. kan. Mariusz Klimek W Chełmnie 6 lipca odbędzie się 
coroczna pielgrzymka osób 

niewidomych i słabo widzących 
z diecezji toruńskiej. Pielgrzym-
ka odbywa się w ramach tygo-
dniowego odpustu Matki Bożej 
Chełmińskiej. Ks. prał. Gerard 
Gromowski, duszpasterz niewi-
domych diecezji toruńskiej, pod-
kreśla, że Chełmno to najlepsze 
miejsce na spotkanie cierpiących 
z powodu utraty wzroku. To tu 

miał miejsce pierwszy cud za 
wstawiennictwem Matki Bożej 
Chełmińskiej, jakim było uzdro-
wienie niewidomego. Spotkanie 
rozpocznie się w  chełmińskiej 
farze o godz. 10.

Tegoroczna pielgrzymka 
będzie także okazją do podzięko-
wania za 30-letnią posługę dusz-
pasterską osobom niewidomym 
przechodzącemu na emeryturę 
ks. prał. Gromowskiemu. xpb

M sza św. w tradycyjnym rycie 
rzymskim (trydencka) jest 

sprawowana w każdą niedzielę 
o godz. 10 oraz w wyznaczone 
tradycyjnym kalendarzem świąt 

dni w kaplicy pw. św. Ojca Pio przy 
sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
na toruńskich Koniuchach. Wię-
cej informacji na tridentinatorun.
blogspot.com. zk

W związku ze zbliżającą się 
uroczystością Matki Bożej 

Nieustającej Pomocy, głównej 
Patronki diecezji toruńskiej, 
zapraszam do udziału w trady-
cyjnej procesji ulicami miasta 
Torunia. Uroczystość rozpocznie 
się w sanktuarium Miłosierdzia 

Bożego w Toruniu w poniedziałek 
27  czerwca o  godz. 15. Proce-
sja do sanktuarium Matki Bożej 
Nieustającej Pomocy wyruszy 
ok. godz. 16.30. O godz. 18 będzie 
sprawowana Msza św. pod prze-
wodnictwem bp. Andrzeja Suskie-
go.  O. Wojciech Zagrodzki CSsR
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Rekrutacja do WSD

Studium Muzyki Kościelnej

Proces beatyfikacyjny  
m. Magdaleny Mortęskiej

Pielgrzymka niewidomych

Msza św. w rycie trydenckim

Ku czci Matki Bożej  
Nieustającej Pomocy

M. Magdalena Mortęska, ksieni 
benedyktyńska

Zostań żołnierzem Chrystusa
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Pasterz o dobrym sercu

K siądz kan. Bernard Hubert Kowalew-
ski urodził się w  miejscowości Młynki  

27 sierpnia 1947  r. W maju 1975  r. z  rąk 
biskupa chełmińskiego Bernarda Czaplińskie-
go otrzymał święcenia kapłańskie. W 1992 r.,  
po utworzeniu diecezji toruńskiej, został 
mianowany proboszczem parafii pw. św. Ja- 
na Chrzciciela w  Pluskowęsach. Zmarł  
30 maja br. w 69. roku życia, 41. roku kapłań-
stwa, rozpoczynając srebrny jubileusz posługi 
proboszcza w  Pluskowęsach. Uroczystości 
pogrzebowe odbyły się 2 czerwca w kościele 
parafialnym. Mszy św. żałobnej przewod-
niczył bp Andrzej Suski. Homilię wygłosił 
siostrzeniec śp. ks. kan. Kowalewskiego 
bp Józef Szamocki. Pochowany został przy 
kościele, blisko ołtarza, na którym sprawował 
Eucharystię.  xpb

Ks
. P

aw
eł

 B
or

ow
sk

i

Ks. kan. Bernard Hubert Kowalewski (1947 – 2016)

„Ks. Bernard Hubert Kowalewski, gdyby żył, 
za trzy miesiące skończyłby 69 lat. Urodził 
się po wojnie, jako ostatnie dziecko leśnika, 
w wielodzietnej rodzinie. Wkrótce po uro-
dzeniu zmarła jego matka, której nie poznał, 
podobnie jak nie poznał czworga z dwanaś- 
ciorga rodzeństwa: dwóch braci i dwóch 
sióstr. Otoczyło go troską starsze rodzeń-
stwo, któremu zawdzięczał atmosferę 
domu rodzinnego, miłość matki, ale także 
atmosferę wzrastania w wierze. To rodzeń-
stwo w zastępstwie zmarłej mamy wzięło 
na siebie trud wychowania, by wzrastał, nie 
odczuwając, że jest sam. Chociaż rodzeń-
stwo już zakładało swoje rodziny, to dzięki 
ich pomocy mógł ukończyć szkołę zawodo-
wą i zdać maturę w szkole dla pracujących. 
Ku ogromnej radości, ale także zdziwieniu 
oznajmił, że nie będzie dalej technikiem 
budowlanym. Po prostu chce być księdzem. 
Jego powołanie do kapłaństwa wydawało 
się zrodzić nagle. Tak zdawało się najbliż-
szym, chociaż ja, niech mi to będzie wolno 
powiedzieć, pamiętam z dziecięcych lat, że 
jako przedszkolak, za murami leśniczówki 
dziadka, służyłem starszemu od siebie 

kilka lat wujkowi do Mszy św. Bawiliśmy się 
w księdza.
Wszyscy z rodzeństwa przyjęli z radością tę 
decyzję i dzięki ich pomocy modlitewnej oraz 
materialnemu wsparciu ukończył Wyższe 
Seminarium Duchowne w Pelplinie i został 
kapłanem. Potem było kilka wikariatów, posłu-
ga, pierwsza jako proboszcza, w parafii Słup  
k. Łasina. Pamiętam, nie było mu wcale łatwo 
z niej odchodzić, bo zżywał się z ludźmi. To 
była jego pierwsza proboszczowska miłość. 
Jego kapłańskie serce przez ostatnie lata 
biło dla parafian w Pluskowęsach. Nigdy nie 
chciał stąd odejść. Zawsze podkreślał, że 
skoro tu przyszedł, to chce tu także zostać. 
To właśnie tu, w Pluskowęsach, rozpoczął 
w marcu 25. rok swojego proboszczowania. 
Zatroskany o sprawy duchowe, ale także o te 
materialne. Tak zapisał się w pamięci, jako 
dobry pasterz. Zmarł w marszu. Dopiero 
co przyjął do I Komunii św. kolejny rocznik 
dzieci, ale białego tygodnia i oktawy Bożego 
Ciała już pośród was nie było mu dane prze-
żywać. Zapamiętamy jego okazałą postać, 
donośny głos, najbardziej słyszalny podczas 
kazań, i dobre serce”.  I

Srebrny jubileusz
J ubileusz 25-lecia kapłaństwa  

5 czerwca obchodził ks. kan. Piotr  
Igielski, proboszcz parafii pw. 
Narodzenia Najświętszej Maryi 
Panny w Kiełbasinie. 

Jubilat jest kapelanem wędka-
rzy; pełnił również posługę kapłań-
ską w parafii w Chełmży oraz był 
ekonomem WSD w Toruniu. Konce-
lebransami dziękczynnej Mszy św. 
pod przewodnictwem Jubilata byli: 
ks. Roman Ziemiński z  Konina, 
ks. kan. Józef Siemasz – ekonom 
diecezji świdnickiej, ks. kan. Krzy- 
sztof Badowski – proboszcz cheł-
mżyński, ks. kan. Wojciech Łap-
czyński – chełmżanin od 25 lat  
pracujący na misjach w  Afryce. 
Obecni byli księża dekanatu chełm- 
żyńskiego oraz byli wikariusze 

chełmżyńscy. Uczestniczyli rów-
nież marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego Piotr Cał-
becki oraz burmistrz Kowalewa 
Pomorskiego Andrzej Grabowski, 
wójt gminy Chełmża Jacek Czar-
necki i przedstawiciele Polskiego 
Związku Wędkarskiego, którzy 
wręczyli Jubilatowi Złotą Odzna-
kę PZW.

Uczestników Eucharystii powi-
tał dziekan ks. kan. Badowski, 
a  homilię wygłosił ks. Ziemiń-
ski. – 25 lat temu wchodził do 
bazyliki katedralnej we Włocławku 
papież Jan Paweł II. Tak zatopił 
się w  modlitwie, że wszystkim 
zdrętwiały nogi, co widziałem na 
własne oczy. Modlitwa zmienia 
człowieka. Trzeba nam następnych 

nowych zatopionych w modlitwie. 
Czas na modlitwę to nie jest czas 
stracony. Modlitwa to klucz poran-
ka i  zasłona wieczoru. Warto ją 
w  życiu stosować. Nie zgubiłeś,  
ks. Piotrze, gorliwości neoprezbite-
ra. Wytrwaj w powołaniu i przynoś 
dalsze najwspanialsze owoce dla 
tej parafii – mówił kaznodzieja. 
Życzenia złożyli przedstawiciele 
wspólnot parafialnych oraz goście. 
Wierni otrzymali książeczkę „Kartki 

z życia ks. Polikarpa Gulgowskie-
go”, który spędził w Kiełbasinie  
50 lat swojego życia. Pracę napisa-
ła Marta Preis, która otrzymała za 
nią wyróżnienie w ramach konkur-
su „Oni tworzyli naszą historię”.

Srebrny jubileusz uświetnił śpie-
wem Chór Cantate Domino z Pły-
waczewa. Po Eucharystii wszyscy 
zostali zaproszeni do wspólnego 
stołu w parafialnej „Hubertówce”. 
  (w-w)
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Mszy św. dziękczynnej za 25 lat kapłaństwa przewodniczy  
ks. kan. Piotr Igielski

KIEŁBASIN

PLUSKOWĘSY

Z homilii bp. Józefa Szamockiego: 
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święcenia kapłańskie

W homilii bp Andrzej Suski 
przypomniał, że Jezus 
Zmartwychwstały mówi: 

„Pokój wam!” i od wieków kieruje 
te słowa do wszystkich, również 
do zgromadzonych w toruńskiej 
katedrze. Jednocześnie Jezus jest 
posyłającym. Posyła człowieka, 
by pełnił Jego wolę i misję. Tym 
człowiekiem jest kapłan, który 
w wolności odpowiada na wezwa-
nie posyłającego Pana i idzie, by 
głosić Dobrą Nowinę, opatrywać 
rany cierpiących serc, by nieść 
pokój. Na tej drodze posłanych 
umacnia Duch Święty, który upo-
dabnia każdego z nich do Jezusa, 
święci ich i oddaje na wyłączność 
Jezusowi. – Nie musicie się bać, 
bo nikt nie przelicytuje mocy 
i  mądrości Ewangelii – zapew-
niał Biskup Andrzej. – Idźcie 
zatem w imię Pana i przynoście 
owoc, tak jak oczekuje tego Jezus 
Chrystus, który czyni was uczest-
nikami swojego kapłaństwa – 
zakończył kaznodzieja.

W obrzędzie święceń, który 
nastąpił po homilii, diakoni – 
składając swoje dłonie w  dło-
nie biskupa – przysięgli jemu 
i jego następcom posłuszeństwo. 
Następnie modlono się Litanią do 
Wszystkich Świętych, w  czasie 
której diakoni leżeli krzyżem. Po 
tej modlitwie bp Suski nałożył 
dłonie na głowy diakonów, a po 
nim gest ten powtórzyli wszys- 
cy kapłani zebrani w  świątyni. 
Modlitwa konsekracyjna odmó-
wiona przez bp. Suskiego zakoń-
czyła obrzęd, po którym diakoni 

stali się neoprezbiterami. Nowi 
kapłani, z pomocą proboszczów 
rodzinnych parafii, ubrali szaty 
liturgiczne. Znakiem włączenia 
w kapłaństwo stało się namasz-
czenie olejem krzyżma św. przez 
Biskupa Andrzeja rąk nowych 
kapłanów. Neoprezbiterzy z rąk 
biskupa przyjęli również naczy-
nia liturgiczne i  odebrali znak 
pokoju. 

Po obiedzie spożytym z rodzi-
cami i proboszczami w Wyższym 
Seminarium Duchownym neopre-
zbiterzy w kaplicy seminaryjnej 
odebrali dekrety posyłające ich na 
pierwsze placówki duszpasterskie, 
a następnie udzielili specjalne-
go błogosławieństwa kapłanom, 
klerykom, siostrom zakonnym 
i osobom świeckim.  I

POSŁAŃCY POKOJU
Czerwiec to w diecezji toruńskiej tradycyjnie 
miesiąc, w którym odbywają się święcenia  
kapłańskie. W tym roku uroczystość miała 
miejsce 18 czerwca w toruńskiej katedrze  
Świętych Janów. – Bez kapłaństwa Kościół  
nie mógłby żyć – mówił bp Andrzej Suski  
na rozpoczęcie Mszy św. z udzieleniem  
sakramentu kapłaństwa

JOANNA KRUCZYŃSKA
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Pierwsza Eucharystia

Podczas Litanii do Wszystkich Świętych

Neoprezbiterzy udzielili specjalnego błogosławieństwa m.in. kapłanom

Moment nałożenia dłoni przez 
bp. Andrzeja Suskiego
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głos z Torunia

A men – niech tak się stanie” – słowa te 
wybrzmiały podczas jubileuszowego Spot- 

kania Młodych Lednica 2000. 4 czerwca  
80 tys. młodych ludzi po raz 20. zgromadziło 
się na Polach Lednickich u źródeł chrzcielnych 
Polski. Wśród nich nie zabrakło młodzieży 
z diecezji toruńskiej. Tegoroczna Lednica była 
przystankiem w  drodze na Światowe Dni 
Młodzieży Kraków 2016.

Głośne „amen” nieraz wybrzmiało nad 
Lednicą. Zgromadzeni młodzi ludzie wybrali 
ponownie Chrystusa. Podczas spotkania wielu 
z nich skorzystało z sakramentu pokuty na 
Polu Spowiedzi. Doświadczając miłosierdzia, 
można nieść je innym. Wielu uczestników nie 
kryło wzruszenia i swojego przywiązania do 
o. Góry. – Przyjechałam tu po kilku latach 
mojej nieobecności na Polach Lednickich na 

jubileusz Lednicy i dla o. Jana. Jego śmierć 
mnie tu przyciągnęła. Chcę mu w jakiś sposób 
podziękować – mówiła uczestniczka spotka-
nia, podpisując się na dużej tablicy ustawionej 
na Polach Lednickich, na której znalazło się 
tysiące wyjątkowych podziękowań. 

Podczas spotkania nastąpiło posłanie na 
pielgrzymi szlak miniatury lednickiej ryby 
ważącej ok. 100 kg. Opiekunem małej ryby jest 
o. Kordian Szwarc OFM, który wraz z przyja-
ciółmi tworzy wspólnotę „Siedem Aniołów.” 
O. Kordian wraz z rybą przejdzie przez pięć 
diecezji, pokonując łącznie ok. 370 km. Ryba 
dotrze do podkrakowskich wsi i będzie na ŚDM 
w Krakowie. Podczas pielgrzymki do Krakowa 
o. Kordian chce przypominać wszystkim, że 
są kochani przez Boga.

Daria Neumann

D zięki uprzejmości Centrum Kultury i Sportu 
w Jabłonowie dzieci ze Szkoły Podstawowej 

i młodzi z Gimnazjum w Jabłonowie, z kate-
chetkami i  rodzicami, mogli uczestniczyć 
w  obchodach 1050-lecia Chrztu Polski na 
Polach Lednickich. 

W drodze na 20. Spotkanie Młodych Led-
nica 2000 zwiedziliśmy katedrę w  Gnieź-
nie. Tam uczestniczyliśmy w historycznym 
wydarzeniu. Prymas Czech przywiózł relikwię 
głowy św. Wojciecha, która razem z gnieź-
nieńskimi relikwiami męczennika towarzy-
szyła młodym na Polach Lednickich. Pryma-
si   Polski i  Czech pobłogosławili młodzież 
zdążającą do Lednicy.

Gdy dotarliśmy do celu, nawiedziliśmy 
grób o. Jana Góry OP i modliliśmy się w jego 
intencji. Radość spotkania z tysiącami mło-
dych ludzi z całej Polski pozwoliła na głębokie 
przeżycie tego wyjątkowego czasu, podczas 
którego odnowiliśmy przyrzeczenia chrztu św. 
Białe szaty, które założyliśmy, były symbolem 
naszego duchowego odrodzenia. Drewniany 
krzyżyk i Pismo Święte, które otrzymaliśmy, 
przypominały nam, że jesteśmy wezwani, by 
głosić wszystkim Chrystusa.

Barbara Kopaczewska

W parafii pw. św Stanisława Kostki w Złejwsi 
Wielkiej 5 czerwca miało miejsce kolejne  

Spotkanie z Biblią. Odbyło się ono w  for-
mie nabożeństwa Słowa Bożego, poprowadził 
je ks. kan. prof. Dariusz Kotecki, biblista, dzie-
kan Wydziału Teologicznego UMK w Toruniu. 

Prowadzący podkreślił wagę czytania 
Słowa Bożego na Mszy św. – Liturgia Słowa 
ma zmienić nasze myślenie – mówił ks. Ko- 
tecki, wskazując, że omawiane tego dnia frag-
menty Pisma Świętego mają nam wskazać, że 
ukrzyżowany Chrystus jest naszym Panem. To 
On, umierając za nas na krzyżu i zmartwych-
wstając, wybawił nas od śmierci i grzechu. Nie 
zbawiają nas nasze dobre uczynki, uczynił to 

Chrystus. Nasze uczynki to tylko odpowiedź, 
to wyraz naszej wiary w  to, co uczynił dla 
nas Jezus.

Na zakończenie prelegent zachęcił do 
codziennej lektury Pisma Świętego z zacho-
waniem trzech podstawowych zasad, które 
pomogą uniknąć   błędnego odczytywania 
Słowa Bożego. Po pierwsze, należy czytać 
tekst w kontekście, tzn. czytając także zdania 
przed i po danym fragmencie wraz z przypi-
sami. Drugą zasadą jest konieczność czytania 
z zachowaniem nauczania i Tradycji Kościoła. 
Po trzecie, nasze rozumienie danej perykopy 
nie może być przeciwne wierze Kościoła. 

Wojciech Dembek

Amen na Lednicy

Spotkanie z Biblią

Trwać przy źródle
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Spotkanie na Lednicy jest źródłem radości; na zdjęciu młodzi z diecezji toruńskiej

Przed pomnikiem Bolesława Chrobrego 
w Gnieźnie

VI
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NA okoliczność obchodów święta patronal-
nego województwa bp Andrzej Suski 
w słowie pasterskim do wiernych zachę-

ca, by „każdorazowo dzień 7 czerwca przeży-
wany był w świątecznym duchu modlitwy za 
mieszkańców naszego województwa i jako dzień 
refleksji nad bogatym dziedzictwem ducho-
wym, jakie pozostawił swoim rodakom Św. Jan  
Paweł II”.

Obchody święta patronalnego województwa 
w  tym roku odbyły się w Toruniu 6 czerw-
ca.   O  godz. 10.30 na toruńskim lotnisku 
Aeroklubu Pomorskiego władze województwa 
kujawsko-pomorskiego z marszałkiem Piot- 
rem Całbeckim i z prezydentem miasta Torunia 
Michałem Zaleskim dokonały odsłonięcia tabli-
cy upamiętniającej spotkanie w  tym miejscu  
św. Jana Pawła II z mieszkańcami miasta i die-
cezji 7 czerwca 1999 r. Uroczystego poświęcenia 
tablicy dokonali biskupi toruńscy Andrzej Suski 
i Józef Szamocki. 

W samo południe w  toruńskiej katedrze 
Świętych Janów sprawowano Mszę św., której 
przewodniczył i słowo Boże wygłosił bp Andrzej 

Suski. Nawiązując w nim do Ewangelii dnia, 
w której Jezus głosi Kazanie na Górze, kazno-
dzieja podkreślił, iż jest to „konstytucja Króle-
stwa Bożego”. Jezus pragnie, byśmy byli ubodzy 
w duchu nie w znaczeniu minimalizowania 
potrzeb, ale cieszenia się tym, co mamy. – Biedni 
są ludzie zdegustowani swoim bogactwem – 
mówił bp Suski, podkreślając jednocześnie, że 
Jezus – mówiąc o błogosławionych ubogich – nie 
pochwala nędzy, gdyż ta jest złem i uwłacza 
godności człowieka. – To nie po chrześcijań-

sku smucić się beznadziejnie – mówił dalej 
kaznodzieja. Ewangeliczna cichość to pokora 
milczenia, gdy trzeba, ale i odwaga mówienia 
rzeczy twardych, gdy trzeba. Wyznawca Chrys- 
tusa to człowiek sprawiedliwy, ale i miłosierny, 
bo „miłość miłosierna to taka, która bierze pod 
uwagę słabości i ograniczenia człowieka. To nie 
litość. To chęć realnej pomocy, bo w każdym z nas 
jest coś, co potrzebuje zaakceptowania, przeba-
czenia, przygarnięcia”. Czyste serce to takie, 
które patrzy na innych, nie zawłaszczając ich. Ci 
pokój czyniący są potrzebni, bo szczególnie dzi-
siaj tak łatwo jest skłócić ludzi, a ci, którzy dzi-
siaj cierpią prześladowanie dla sprawiedliwoś- 
ci, będą ostatecznymi wygranymi. – Za takimi 
wartościami opowiadają się uczniowie Jezusa 
i z takim programem przybył do nas św. Jan 
Paweł II – podkreślał Biskup Andrzej. – Jesteśmy 
wdzięczni św. Janowi Pawłowi II za to ducho-
we dziedzictwo, nauczanie, świadectwo życia 
i umiłowanie naszego narodu – mówił bp Suski.

Eucharystia w toruńskiej katedrze – oprócz 
biskupów toruńskich Andrzeja Suskiego 
i Józefa Szamockiego – zgromadziła również:  
bp. Jana Tyrawę z diecezji bydgoskiej, bp. Wie-
sława Meringa z diecezji włocławskiej, delega-
tów biskupów diecezji płockiej i pelplińskiej, 
a także parlamentarzystów, władze wojewódz-
kie i miejskie, przedstawicieli służb munduro-
wych, harcerzy, delegacje szkół z terenu woje-
wództwa, którym patronuje św. Jan Paweł II,  
oraz poczty sztandarowe.

W dalszej części obchodów święta patro-
nalnego województwa w Collegium Maximum 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
otwarto wystawę „Projekt 966. Narodowy 
Jubileusz – Sztuka Polska 2016”. W Urzędzie 
Marszałkowskim odbyła się także uroczysta 
sesja sejmiku województwa, podczas której 
ogłoszono stanowisko biskupów popierające 
starania samorządu województwa w  spra-
wie ustanowienia św. Jana Pawła II patronem 
województwa kujawsko-pomorskiego i ustano-
wienia 7 czerwca Dniem Patronalnym św. Ja- 
na Pawła II.  I
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Bp Andrzej Suski podczas odsłonięcia 
tablicy na toruńskim lotnisku

W Mszy św. uczestniczą przedstawiciele władz samorządowych oraz poczty sztandarowe szkół 
noszących imię św. Jana Pawła II

ŚWIĘTO PATRONALNE WOJEWÓDZTWA  
KUJAWSKO-POMORSKIEGO
W 1991 i 1999 r. św. Jan Paweł II przebywał w województwie kujawsko-pomorskim,  
nawiedzając Włocławek, Bydgoszcz i Toruń. Z tej okazji 7 czerwca został ustalony  
jako święto województwa kujawsko-pomorskiego. Dodatkowo 15 lutego br. Sejmik  
Województwa Kujawsko-Pomorskiego obrał za patrona województwa św. Jana Pawła II

JOANNA KRUCZYŃSKA
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W pierwszą sobotę czerwca odbyło się 
kolejne spotkanie z  cyklu „Odważ się 
na miłosierdzie”, który organizuje „Głos 

z Torunia”. 4 czerwca w Centrum Dialogu przy 
ul. Łaziennej 22 w Toruniu jezuita, psycho-
log i rektor kościoła akademickiego pw. Ducha 
Świętego w Toruniu o. Zbigniew Leczkowski 
mówił o uczynku miłosierdzia względem duszy: 
wątpiącym dobrze radzić.

Wiara
Rozważania dotyczące zwątpień i radzenia sobie 
z nimi prelegent rozpoczął od przypomnienia, 
że wiara nie jest wiedzą, stąd rzeczą normalną 
jest, iż budzą się wątpliwości. I dobrze, że te 
wątpliwości są. Oznacza to bowiem, że w tej 
kwestii występuje pewna dynamika – uczucia 
i  emocje związane z wiarą są żywe, co jest 
objawem pozytywnym i pożądanym. – Wiara 
jest nieustannym wyborem postawy wobec rze-
czywistości – podkreślał o. Leczkowski. – Jeśli 
ktoś powiedziałby, że wie już wszystko na temat 
swojej wiary, to bałbym się takiego człowieka – 
kontynuował jezuita.

Wiara chrześcijańska jest szczególnie bogata 
w sprawy mogące wzbudzać wątpliwości. Pre-
legent wspomniał na przykład kwestię „zgor-
szenia objawienia”. Jak to możliwe, że Bóg 
stał się człowiekiem? Czy nasza wiara nie jest 
przypadkiem efektem oszustwa ciągnącego się 
od tak odległych przecież lat? Dodatkowo spe-
cyfiką naszej wiary jest wiara w Kogoś, a więc 
relacja osobowa.

Kryzysy
Szereg wątpliwości rodzących się na kontinuum 
życia i wiary może doprowadzać do wystąpienia 
kryzysów. Te również nie są niczym nadzwy-
czajnym – są naturalnym stanem przypisanym 
życiu człowieka.

O. Zbigniew wymienił kilka najczęściej poja-
wiających się kryzysów. O  kryzysie sacrum 
można mówić, gdy w efekcie spowszednienia 
Eucharystii zaczniemy zastanawiać się, czy 
Najświętszy Sakrament to faktycznie Ciało Jezu-
sa. Kryzys etyczny dopada, gdy doświadczamy 

słabości własnej i innych w Kościele – w tym 
w szczególności słabości duchownych. Kiedy 
zaczynamy zastanawiać się nad tym, jaka jest 
nasza rola w otaczającej rzeczywistości, kim 
jesteśmy, to mogą to być objawy kryzysu powo-
łania, zaś gdy nie wiemy, jak zachować się 
wobec pewnych faktów, to może to być kryzys 
postaw. Kryzys wspólnoty występuje wówczas, 
gdy zaczynamy czuć się obco, nie „u siebie” 
we własnej parafii czy wspólnocie. I  kryzys 
bliźniego, kiedy doświadczymy zawodu na kimś 
bliskim: współmałżonku, rodzeństwie, kapłanie. 
Z uwagi na osobowy wymiar wiary chrześci-
jańskiej, kryzys bliźniego szczególnie mocno 
rzutuje na naszą relację z Bogiem, gdyż ból, 
lęk czy złość, będące wynikiem zawiedzionego 
zaufania w jednej relacji, możemy automatycznie 
przenieść na każdą inną relację – w tym właśnie 
relację z Bogiem.

Co robić? 
W dalszej części spotkania prelegent podpowia-
dał, jak można radzić sobie z kryzysami i wątp- 
liwościami. Na początek ważny jest realizm, 

czyli nazwanie problemu. Dalej optymizm poj-
mowany jako założenie, że kryzysy prowadzą 
do wzrastania, i świadomość, że nie będzie już 
tak, jak było, ale nie oznacza to gorzej, lecz 
inaczej, z większym doświadczeniem. Należy 
patrzeć całościowo, a nie tylko na ten jeden 
problem, oraz korzystać z uprzednich, własnych 
i cudzych doświadczeń życiowych. Nie należy 
natomiast zostawać samemu w czasie próby 
i warto umieć przyjąć pomoc od innych – w tym 
od samego Boga, któremu można – czy raczej 
trzeba – mówić o swoim problemie. Warto też 
pamiętać, by w sytuacji kryzysu nie podejmować 
ważnych decyzji, nie decydować się na rewolucje 
w życiu, bo kryzysy zmieniają optykę i możemy 
później takich decyzji żałować.

Przywołując św. Ignacego Loyolę, o. Leczkow-
ski mówił o dwóch stanach życia duchowego 
człowieka. Są to stan duchowego pocieszenia, 
czyli sytuacja, kiedy w miłości i pokoju żyjemy 
z Bogiem i ludźmi, oraz stan duchowego stra-
pienia, czyli odłączenia od Boga czy bliźniego. 
Św. Ignacy radzi, by w czasie strapienia, jak to 
już wcześniej zauważył prelegent, nie podejmo-
wać decyzji. – Kryzys jest jak jazda pociągiem 
przez tunel. To nie czas, by wysiadać i zmieniać 
kierunek jazdy. Najpierw trzeba przejechać tunel 
– mówił jezuita. I może warto spróbować zmienić 
coś w sobie, by być w stanie wyjść naprzeciw 
strapieniu, oraz pamiętać o pokorze i cierpliwoś- 
ci, by wytrwać przy Bogu, który ma lekarstwo 
na wszystko. 

– Wątpiącym dobrze radzić to przyjęcie czło-
wieka z tymi wszystkimi jego wątpliwościami 
i danie mu przestrzeni słuchania, tak by człowiek 
sam mógł dojść do pewnych rozwiązań – mówił 
o. Leczkowski.  I
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JAZDA TUNELEM
Zawiodłam się na przyjacielu, więc jak tu komukolwiek zaufać? Zgorszyła mnie 
postawa kapłana, więc dlaczego mam chodzić do kościoła? Co ja w ogóle robię w tym 
Kościele? Czy tu jest moje miejsce? Czy tu jest Bóg? 

JOANNA TWARDOWSKA

POD
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„ODWAŻ SIĘ NA MIŁOSIERDZIE”


